Município de Cachoeira dos Índios - PB

JORNAL OFICIAL
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994

Ano MMXXII - Edição de 30 de Maio de 2023

Página 1 de 2
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63

RESOLUÇÃO CMAS Nº 04, DE 29 DE MAIO DE 2023.

                              Dispõe sobre a aprovação do Plano de ação e aplicação do PROCAD- SUAS.

 O Conselho Municipal de Assistência Social de Penaforte - CE, no uso das atribuições que lhe confere pela Lei
Federal nº 8.742/93 a Lei Municipal 566/2015 de 28 de Dezembro de 2015, conforme deliberado em Reunião Plenária
Ordinária de 26 de Maio de 2023;

Considerando a Lei Nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica de Assistência Social em seu Artigo 6º que
trata das ações na área de assistência social;
Considerando que o CMAS tem a finalidade de deliberar, acompanhar, avaliar e exercer o controle sobre a Política de
Assistência Social, em âmbito municipal;
Considerando que o CMAS deve acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão de recursos, bem como ganhos sociais e o
desempenho dos benefícios, rendas, serviços socioassistenciais, programas e projetos aprovados nas Políticas de
Assistência Social Nacional, Estaduais, do Distrito federal, e municipais;
Considerando que o controle social é o exercício democrático de acompanhamento da gestão e
avaliação da política de Assistência Social, do Plano Plurianual de Assistência Social e dos Recursos Financeiros
destinados a sua implementação, sendo uma das formas de exercício desse controle zelar pela ampliação e qualidade
da rede de serviços socioassistenciais para todos os destinatários da política.
Considerando a Resolução CNAS/MDS Nº 96, de 15 de fevereiro de 2023 que aprova a instituição do Programa de
Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social (PROCAD –
SUAS), e os critérios de partilha do financiamento federal do Programa no exercício de 2023.
Considerando a Portaria MDS Nº 871, de 29 de março de 2023 que regulamenta as ações do Programa de
Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência Social, instituído e
aprovado por meio da Resolução MDS/CIT nº 01, de 07 de fevereiro de 2023, da Comissão Intergestores Tripartite
(CIT) e Resolução MDS/CNAS nº 96, de 15 de fevereiro de 2023, do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS).

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de ação e Aplicação do PROCAD – SUAS;

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Cachoeira dos índios – Paraíba, 30 de Maio de 2023.

_______________________________________

Samara Pereira de Sousa
   Presidente do CMAS

Município de Cachoeira dos Índios - PB

JORNAL OFICIAL
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994

Ano MMXXII - Edição de 30 de Maio de 2023

Página 2 de 2
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00022/2023
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00022/2023, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA PARA MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA, TROCA
DE LÂMPADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOÃO
JERÔNIMO DIAS - R$ 16.800,00.

Cachoeira dos Indios - PB, 30 de Maio de 2023
ALLAN SEIXAS DE SOUSA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00022/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ELETRICISTA PARA MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA, TROCA DE LÂMPADAS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
AUTORIZAÇÃO: Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em
30/05/2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELETRICISTA PARA MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA, TROCA
DE LÂMPADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DE
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00022/2023. DOTAÇÃO:
Recursos Próprios do Município de Cachoeira dos Indios. VIGÊNCIA: até 30/05/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00105/2023 - 30.05.23 - JOÃO
JERÔNIMO DIAS - R$ 16.800,00.